RECAUDACIÓN MENSUAL 

Diciembre de 2005

La recaudación del mes de diciembre de 2005 fue 41,4% superior a la registrada en el mismo mes del año anterior, alcanzando $ 12.507,3 millones       ($ 3.664,3 millones más). 
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Millones de pesos


La recaudación de Impuestos aumentó 46,9%, en tanto la de los Recursos de la Seguridad Social y Aduaneros aumentaron 44,0% y 16,0%, respectivamente. En lo referente a los ingresos correspondientes a Recursos Tributarios que recauda la AFIP, es decir aquellos destinados al Sector Público, aumentaron 41,4% alcanzando $ 11.300,0 millones.
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En millones de pesos

Total 12.507,3          8.843,0            3.664,3        41,4  

Impuestos  1/ 8.407,6            5.724,4            2.683,2        46,9  

Seguridad social 2.666,0            1.851,9            814,2           44,0  

Recursos aduaneros 1.404,6            1.210,4            194,2           16,0  

Facilidades de Pago sin 

asignar 2/

29,0                 56,3                 (27,3)            -48,4  

Recursos Tributarios  

3/

11.300,0          7.992,9            3.307,1        41,4  

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.

3/ Es la recaudación total de la AFIP a la que se deducen los Aportes con destino al

Régimen de Capitalización (AFJP), Aseguradoras de Riesgo de Trabajo (ART),

Obras Sociales, Impuesto a los Sellos y otras recaudaciones Aduaneras.

2/ Incluye Dtos. N° 93/00, 963/95, 1053/96,. 938/97, 1384/01, 338/02 y Ley 25.865

pendientes de distribución.   

Var. % CONCEPTO

Diciembre

2005

Diciembre

2004

Dif.


El crecimiento de la recaudación obedece principalmente a los desempeños del Impuesto a las Ganancias, al Valor Agregado y de las Contribuciones Patronales, que explican el 81,5% del incremento producido en este mes.
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Principales factores que incidieron positivamente en la recaudación:

Impuesto a las Ganancias

· El aumento de $ 1.533,7 millones en la recaudación de este impuesto, que alcanzó una variación interanual de 141,5%, obedece al diferimiento producido en el mes de diciembre de 2004 de anticipos y retenciones sobre sueldos y al mayor ingreso en concepto de anticipos de sociedades y personas físicas debido al aumento del impuesto determinado del período fiscal 2004. 
Impuesto al Valor Agregado

· El crecimiento de la recaudación del IVA neto de devoluciones de $ 762,1 millones, que permitió una variación interanual de 28,6%, obedece principalmente al aumento de la actividad económica y del cumplimiento de los contribuyentes.
Contribuciones Patronales

· El crecimiento de $ 430,9 millones en los ingresos de este concepto, que alcanzaron una variación interanual de 51,4%, obedece al aumento del empleo registrado y de la remuneración imponible, incidida entre otros factores por el incremento del salario y la elevación gradual del límite máximo de la remuneración sujeta a contribuciones hasta su total eliminación en octubre de este año. 

Impuesto a las Cuentas Corrientes - (Ley 25.413) 

· El crecimiento de $ 233,8 millones en la recaudación del impuesto, que permitió alcanzar un incremento interanual de 31,7%, es consecuencia del aumento de las transacciones bancarias gravadas. 

 Derechos de Exportación 

· Los mayores ingresos por este concepto, que alcanzaron $ 126,6 millones y una variación interanual de 14,6% obedecen principalmente al aumento del tipo de cambio y de los precios internacionales de los hidrocarburos. Incidieron además los incrementos de las alícuotas para dichas exportaciones. 
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  TOTAL GENERAL

12.507.268 

8.842.992 

3.664.276 

41,4 

 

   IMPUESTOS 

1/

8.407.602 

5.724.422 

2.683.180 

46,9 

      IVA Bruto 

2/

3.674.503 

3.010.540 

663.963 

22,1 

            Pagos directos y retenciones DGI

2.208.514 

1.773.376 

435.138 

24,5 

            Pagos directos y retenciones DGA

1.465.989 

1.237.164 

228.825 

18,5 

      IVA Neto de Devoluciones

3.424.375 

2.662.238 

762.137 

28,6 

      Ganancias

2.617.793 

1.084.139 

1.533.654 

141,5 

            Pagos directos y retenciones DGI

2.506.257 

998.191 

1.508.065 

151,1 

            Retenciones DGA

111.536 

85.948 

25.588 

29,8 

      Cuentas Corrientes Ley 25413

971.626 

737.840 

233.785 

31,7 

      Combustibles líquidos y  GNC

843.075 

695.068 

148.008 

21,3 

           Combustibles líquidos (excepto gas oil, diesel oil y kerosene)

189.728 

134.086 

55.642 

41,5 

           GNC y otros combustibles (gas oil, diesel oil y kerosene)

297.681 

284.673 

13.008 

4,6 

           Tasa gas oil  Decreto 976/01

294.764 

219.371 

75.392 

34,4 

           Tasa de Infraestructura Hídrica Dto 1381

48.265 

44.544 

3.721 

8,4 

           Recargo consumo de gas

12.638 

12.393 

245 

2,0 

      Internos

347.406 

329.425 

17.981 

5,5 

           Tabacos

243.647 

252.669 

-9.022 

-3,6 

           Resto

103.759 

76.756 

27.003 

35,2 

      Adicional de emergencia sobre cigarrillos

38.845 

39.319 

-474 

-1,2 

      Bienes personales

138.226 

116.513 

21.713 

18,6 

      Ganancia mínima presunta

88.718 

91.895 

-3.177 

-3,5 

      Monotributo - Recursos Impositivos

67.283 

54.067 

13.216 

24,4 

      Resto

45.254 

37.917 

7.337 

19,3 

           Impuesto por radiodifusión por TV y AM/FM

12.726 

11.310 

1.416 

12,5 

           Impuesto a la transferencia de inmuebles

13.067 

9.622 

3.445 

35,8 

          Fdo. p/ Educaión y Prom. Cooperativa

4.320 

3.853 

467 

12,1 

          Impuesto a los premios de juegos de azar

2.981 

3.221 

-241 

-7,5 

          Impuesto s/las entradas cinematográficas y s/los videos

2.324 

2.009 

314 

15,6 

          Otros

9.838 

7.901 

1.936 

24,5 

      Devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos (-)

425.128 

472.302 

-47.175 

-10,0 

           Devoluciones

250.128 

348.302 

-98.175 

-28,2 

           Reintegros fiscales

175.000 

124.000 

51.000 

41,1 

           Reembolsos por ventas de bienes de capital

0 

0 

0 

          -   

  SEGURIDAD SOCIAL

2.666.029 

1.851.855 

814.174 

44,0 

           Contribuciones  3/

1.269.263 

838.346 

430.917 

51,4 

           Aportes 

738.868 

529.529 

209.339 

39,5 

           Obras sociales

430.432 

331.918 

98.513 

29,7 

           Riesgos del trabajo  

175.915 

108.107 

67.808 

62,7 

           Monotributo - Recursos de la Seguridad Social

51.552 

43.955 

7.597 

17,3 

  Facilidades de Pago pendientes de distribución 4/

29.013 

56.268 

-27.255 

-48,4 

  RECURSOS ADUANEROS

 5/

1.404.624 

1.210.448 

194.177 

16,0 

      Comercio Exterior

1.353.077 

1.171.489 

181.588 

15,5 

            Derechos a la Exportación

993.586 

866.969 

126.618 

14,6 

            Derechos a la Importación

350.851 

297.642 

53.209 

17,9 

            Estadística de Importación

9.057 

7.676 

1.381 

18,0 

            Factor de convergencia neto

-418 

-798 

380 

47,6 

      Tasas Aduaneras

380 

443 

-63 

-14,2 

      Resto

51.168 

38.515 

12.652 

32,8 

 

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                       

2/ Recaudación bruta, sin restar devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                    

3/ Incluye facilidades de pago y agentes de retención.

4/  Pendiente de distribución.


